sacri quoque doctores perhibent, quicquid purum in poetis repertum fuerit, id ad ministerium domus dei assumendum esse<sup>10</sup>?

An pueris obest has et consimiles poetarum sententias didicisse: *In primis venerare deos*<sup>11</sup>, *Discite iustitiam moniti et non temnere divos*<sup>12</sup>, *Varium et mutabile semper femina*<sup>13</sup>, *Stat sua cuique dies* etc.<sup>14</sup> *Otia si tollas* etc.<sup>15</sup>, *Principiis obsta*<sup>16</sup>, *Nitimur in vetitum*<sup>17</sup>, *Turpius eicitur quam non admittitur hospes*<sup>18</sup>, *Exeat aula qui vult esse pius*<sup>19</sup>, *Variam semper dant otia mentem*<sup>20</sup>, *Orandum est, ut sit mens sana in corpore sano*<sup>21</sup>, *Nemo malus felix*<sup>22</sup>, *Nihil est quod credere de se non possit, cum laudatur, diis aequa potestas*<sup>23</sup>, *Elleborum frustra* etc.<sup>24</sup>, *Venienti occurrere morbo*<sup>25</sup>, *Usque adeone scire tuum nihil est, nisi te scire hoc sciat alter*<sup>26</sup>, *Serviet aeternum qui parvo nesciet uti*<sup>27</sup>, *Semper avarus eget*<sup>28</sup>, *Ira furor brevis est*<sup>29</sup>, *Invidus alterius rebus marcescit opimis*<sup>30</sup>, ut tu bonarum litterarum detractor et contemptor, quas cum nescias doles alios per eas gloriam et utilitatem esse consecutos! Tu vero credis Boethium, Bedam et nostratem Rabanum peccasse, quod sacrarum litterarum studio gentilium et poeticarum lectionem iunxerunt, quarum fuere studiosissimi doctissimique? An eos peccasse credis, qui typos et miracula veteris legis, qui evangelicam historiam, qui actus Apostolicos, qui vitam, qui conceptum et candorem reginae caeli, qui septem letalia crimina, qui sanctorum martyrum confessorumque legendas, qui laudes sanctae crucis, qui hymnos quoque devotissimis carminibus scripserunt?<sup>31</sup> Si<sup>m</sup> bona sunt eorum

---

m Syllogismus Cornuti *in marg. A*

10 Vgl. Aug., *De doctrina christiana* II, c. 60ff., ed. J. Martin, CC ser. lat. XXXII, 1962, S. 73 ff.

11 Verg. *Georg.* 1, 338.

12 Verg. *Aen.* 6, 620.

13 Verg. *Aen.* 4, 569f.

14 Verg. *Aen.* 10, 467.

15 Ov. *Rem.* 139. Vgl. *Adol.* S. 305.

16 Ov. *Rem.* 91. Vgl. *Adol.* S. 304.

17 Ov. *Am.* 3,4,17. Vgl. *Adol.* S. 304.

18 Ov. *Trist.* 5,6,13. Vgl. *Adol.* S. 307.

19 Lucan. *Phars.* 8, 493f.

20 Lucan. *Phars.* 4, 704.

21 Juv. 10, 356.

22 Juv. 4,8.

23 Juv. 4, 70f.

24 Pers. 3, 63.

25 Pers. 3, 64.

26 Pers. 1, 27.

27 Hor. *Ep.* 1,7,44.

28 Hor. *Ep.* 1,2,56. Vgl. *Adol.* S. 314.

29 Hor. *Ep.* 1,2,62. Vgl. *Adol.* S. 315 und S. 237.

30 Hor. *Ep.* 1,2,57. Vgl. *Adol.* S. 314. – *Ed. crit.*: macrescit.

31 Daß man bei den *laudes sanctae crucis* an Hraban denken muß, daß *conceptus et candor reginae caeli* sowohl an Wimpfeling selber (*De triplici candore* ...) wie etwa auch an Sebastian Brant erinnert, ist gewiß. Doch sind im übrigen die angeführten Stichworte zu allgemein gehalten, als daß man eine Liste christlicher Dichter von der Spätantike an auführen sollte.

scripta, ea legere licet; si licet, licebit operam dare carminibus et poetis et his litteris, quae ad faciliorem christianorum poematum intelligentiam conducunt. Si non licet legere poemata et opera poetarum, stulte christiana fides et ecclesia in divinis officiis utitur hymnis ceterisque poematibus, quae ne intelligantur neve opera detur poeticis doctrinis, sine quibus intelligi non possunt, dicis esse interdictum, inutile et supervacaneum.

*Arrige aures*<sup>32</sup>, cornute<sup>33</sup> grammatelle<sup>n</sup>. Miseremur tui, o invidie poetarum et oratorum detractor, miseremur quorundam tui similibus, quos nos ipsi his auribus audivimus ob inscitiam litterarum humanitatis legisse ,torno‘ pro ,torvo‘, ,palviro‘ pro ,paliuro‘<sup>o34</sup>, nomen hoc ,contagia‘ in oratione ecclesiae non intellexisse, in verbis Davidicis *de laqueo venantium*<sup>35</sup> verbum hoc ,venantium‘, tanquam a veneno descenderet, pro veneficorum explanasse. Horum quattuor ,torvus‘, ,paliurus‘, ,contagia‘, ,venantium‘ pudendam ignorantiam sola *Bucolicorum* Vergilii lectio sustulisset<sup>36</sup>. Fit enim, ut vocabuli significatum ex carmine, cui insertum est, perpetuo teneamus<sup>p</sup>. Quodsi ex solo dictionario *Catholicon*<sup>37</sup> aut alterius cognitum fuerit, etiam<sup>q</sup> saepe ac saepe relectum tandem memoriae subtrahatur. Audivimus alium de Christi passione et verbis in cruce prolatis praedicantem ,consummatum‘<sup>38</sup> pro ,comestum‘, alium ,dignationem‘<sup>39</sup> pro ,dignitate‘ palam exposuisse, alium allegantem hanc praeclaram Augustini sententiam *Hac quippe animadversione ipsius percutitur, ut moriens obliviscatur sui, qui dum vivere oblitus est dei* etc.<sup>40</sup> hoc vocabulum ,animadversione‘ pro ,consideratione‘ et ,attentione‘ repetitis vicibus exposuisse nescientem ,animadverto‘ nonnumquam pro ,punio‘ et ,animadversionem‘ pro ,poena‘ recipi solere. Audivimus item et quendam famosum contionatorem non tam sacras litteras quam pecunias sitientem in sermone populari ad persuasionem suam et doctri-

n Ignorantia quorundam grammatellorum et concionatorum *in marg. A*

o paliviro *AB*

p *haec sententia manu picta perspicua reddita in marg. A*

q et *B*

32 Ter. *Andr.* 5,4,30. – Verg. *Aen.* 1,152 und öfter.

33 Ursprünglich wohl zu beziehen auf die Anfänger im Studium, die in der Zeremonie der ,Deposition‘ auf ihren rohen Geisteszustand aufmerksam gemacht und zugleich aus ihm erlöst werden sollten. Zu diesem Ritus gehörte u. a. das Aufsetzen und Entfernen eines Hornes. Vgl. Wilhelm Fabricius, *Die akademische Deposition*, Frankfurt/M. 1895, hier S. 36 ff. Hier ist dieses *cornutus* allgemein auf den Grammatiker bezogen, der in den Zusammenhang scholastischer Methoden paßt und diese noch immer beibehält.

34 = Christdorn.

35 Ps. 90,3.

36 *torvus*: z. B. *Ecl.* 2,2; *paliurus*: *Ecl.* 5,39; *contagia*: *Ecl.* 1,51; *venantium*: *Ecl.* passim.

37 Vgl. Anm. 2.

38 *consummatum*: Joh. 19,30.

39 *dignatio*: *Eccli.* 32,3.

40 Augustin: Die Stelle ist jedenfalls bei Lenfant, *Concordantiae Augustinianae* nicht verzeichnet. Dagegen findet sich zu animadvertere = punire eine Bemerkung Augustins in *Enarrationes in Psalmos* 44,18 (CC 38, S. 507).

nam, quam testimonio scripturae comprobare voluit, Alexandrum Gallum adducisse. Dicebat enim sic inter cetera: „Vos speratis felices fieri cum vestris deliciis et voluptatibus, non sic. Erratis. O quam bene, quam prudenter ipsum ponderavit et de hoc sensit Alexander inquires *non sic formantur ter quinque, sed excipiuntur*<sup>41</sup>“. Is, si Hieronymum, Augustinum, Tertullianum, Bernardum ceterosque ex poetarum et oratorum litteris intellexisset, ad commendandam fidem et religionem nostram, ad bonos mores persuadendos puerilem Alexandri de verborum praeteritis regulam tam inepte, tam stolide, tam ridiculose nequam mendicasset, sed ne meminisset quidem. Utinam ex christiana veritate ludum, iocum risumque non fecisset.

Denique<sup>s</sup> ob ignorantiam litterarum humanitatis ab aliis nationibus barbari dicimur et iudicamur. Quod ut deinceps evitemus, o dilectissimi et optimi adolescentes, bonos et doctos praeceptores quaerite, qui latini sint, qui oratoriam et poeticam norint, qui ad dialecticam, ad veram philosophiam, ad morales doctrinas, ad theologiam et ad leges capessendas utilia, brevia et necessaria vobis fundamenta iaciant atque tradant, ne in latina lingua semper etiam in provecta aetate titubantes verae significationis, proprietatis, originis et omnis ornatae compositionis ignari nunquam solidiorum difficiliumque et ornatissimarum scripturarum efficiamini capaces. In oratoribus uti Tullio et Quintiliano, in historicis ut Valerio et Sallustio, in poetis praecipue catholicis, qualis est noster Baptista Mantuanus, multa utilia et honesta cum maxima iucunditate invenietis<sup>42</sup>. Et omne studium vestrum ad animarum salutem deique gloriam in primis reducite ac retorquete, qui nos sua clementia beatos efficere dignetur. Fiat.